(63) Φησὶ. Verbum hoc locum hic librarii culpa mutasse, et ad σῶμα referendum esse credo. Antecedens enim λέγει regit phrasin ἐνδύσασθαι ἀφθαρσίαν.

A Patrem Domini nostri Jesu Christi⁶⁰. Non aliud alque aliū, sed eum, qui ante nuntiavit adventum Filii sui, qui Scripturas tradidit, quique ad fidem in Filium suum vocavit, Deum consolationis et patientiæ, concordiae datorem, in cuius gloriam nos assumpsit Christus, minister circumcisionis factus. Alibi vero iterum ait: *Circumcisus aliquis vocatus est, ne attrahat; (præputium) in præputio aliquis vocatus est, ne circumcidatur: circumcisio nihil est, et præputium nihil est*⁶¹: attende vero ad sequentia: *sed observatio mandatorum Dei*⁶², non deorum. Mandatum vero aliud jussit circumcidere, aliud non item: et utrumque tamen ejusdem ait esse Dei, non auctem deorum. Itaque unus Deus verus est, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui et circumcisionem per Abrahamum in mysterii consummationem tempore definito sanxit, eosque, qui in præputio erant, per Filium suum ad se recepit.

XV. Alibi vero: *Oportet corruptibile hoc (quodnam vero aliud quam corpus nostrum?) induere incorruptibilitatem, et mortale hoc immortalitatem*⁶³. Quomodo vero decet Deum bonum, si corpus creatura Maliesset, ex corruptibili quidem incorruptibile, ex mortali vero facere immortale? Si enim corpus malum et creatura mali ex mortali in immortalitatem, ex corruptibili vero in incorruptibilitatem a Deo bono transferretur, non solum non verum foret, quod scriptum est: *Mors absorpta est in victoriam*⁶⁴, quodque in fine sæculorum excidet iis omnibus, in quæ olim potestatem habuit hostis, tanquam talia, quæ operibus ejus malis accommodata sint; sed et contraria illis omnia certissime firmissimeque locum habebunt, si mortalis et corruptibilis ejus creatura immortalis et a corruptione libera reddita fuerit. Tu vero vide mihi et hic divitias sapientiae Pauli (quam in tertium cœlum sublatius didicisse videtur), quomodo differentiam novi et veteris testamenti exponat. Prævidens vero apostasiam banc, ejusque vaniloquia omnia eversurus, statim ista subjungit. Ait enim: *Si quis in Christo, natura nova, renovermini, vetera transierunt, ecce omnia facta sunt nova*⁶⁵. Tu vero vide prudentiam, sapientiam et dexteritatem viri. *Omnia vero, inquit, id est et vetus et novum testamentum, ex Deo sunt, qui reconciliavit nos sibi ipsi per Dominum nostrum Iesum Christum*⁶⁶. Itaque bonus Pater Servatoris nostri Jesu Christi idem erat et dator et procurator et auctor rerum præteritarum et præsentium. Quomodo vero corpus creatura hostis fuerit, cum idem a Spiritu

(64) Τὸν τρίτον. Ita ms. Et grammaticæ rationes et sensus legi jubent, quod II Cor. xii, 2, legitur, ἔως τοῦ τρίτου οὐρανοῦ.

(65) ἀνακαίνεσθαι. Verbum hoc explicationis loco a Photio additum esse puto, ut intelligeretur, sanctum Apostolum novæ creaturæ studium urgere.

actus orator Isaiæ vaticinium adhibeat, et dicat: *Vos enim templum Dei vivi estis; sicut dixit Deus. Quia habitabo in illis, et ambulabo, et ero illorum Deus, ipsi vero erunt mihi populus*⁶⁷. Si igitur Christi nos sumus templum, prout Paulus clamat, testem afferens Isaiam, neque aliud fuit Deus, qui per Isaiam locutus est, quam ipse Dei Filius, cuius templum divinus Paulus non esse novit, et tales vocat, ubi tandem est creatura Mali? ubi duo et opposita sibi invicem principia?

ἡμᾶς ὁ θεσπίστος Παῦλος αἶδε καὶ ἀποκλεῖ, παῦ τὸ πλάσμα τοῦ Πονηροῦ;

XVI. Porro idem retegens veritatis lucem, nosque ad puritatem et secessionem ab impuris faciendam cohortatus, ut in filios et filias Dei referamur, ait: *Vos enim eritis mihi in filios et filias*⁶⁸. Commemorat vero etiam eum, qui hæc sit pollicitus, quod scilicet Dominus sit omnipotens. Simul etiam innuit, ad quos pertineant hæc promissiones, nempe ad nos per patres. Subjungit enim: *Hæc igitur promissa habentes, dilecti, purificemus nos ipsos ab omnibus sorribus carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei*⁶⁹. Itaque nobis hæc promissa facta sunt, initio facto a patribus. Et cujus Dei ille est populus, ejusdem sumus et nos: et sicut homines puri castique veteris testamenti templum sunt Dei, ita quoque puri in novo testamento templum ejusdem Dei sunt. Dum autem eum conditorem omnium idem veritatis præco sapientissime appellat, non minus Patrem Domini nostri Jesu Christi, quam verum ejus Filium prædicat, in iis quoque locis, in quibus gratiam sibi datam, et vim mysterii sibi crediti celebrat. Monens enim, sibi, minimo omnium, datam esse gratiam annuntiandi gentilibus divitias imperserutabiles Christi, et docendi omnes, quæ sit œconomia mysterii a sæculis in Deo absconditi; statim addit: *Qui omnia creavit per Jesum Christum. Itaque omnium conditor Pater est, omnium vero conditor etiam Filius. Sicut enim natura, ita et potestas, et imperium, et potentia, et creatio visibilium omnium et invisibilium, ac rerum ex non existentibus ad existentiam productio communia utrique et indivisa sunt. Et post pauca: Propterea flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur*⁷⁰. Omnis paternitas inquit, non autem: aliqua, alia vero non item. Neque de omni cœlesti solum loquitur, sed de omni, sive cœlestem dicas, sive terrestrem, sive omnem, sive partem: omnium illorum conditor est Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi: ex eo enim omnis paternitas in cœlo et in terra, sicut clare Paulus, spectator idem et doctor rerum absconditorum, pronuntiat, nominatur. Alibi vero eodem modo de Deo disserens ait: *Una fides, unus baptismus, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnia et per omnia, et in nobis omnibus*⁷¹.